
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oglianico.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 
 

COMUNE DI OGLIANICO 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: TECNICO 

 
N. 59 
del 

13/11/2025 
 
 

 
Responsabile del Servizio : ROLANDO Domenico Lorenzo 

 
 
 
 
OGGETTO : 
APPALTO SGOMBERO NEVE E SALATURA STRADE STAGIONE INVERNALE 2025/2026 
– IMPEGNO DI SPESA – CIG B8F7B067E6. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oglianico.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Richiamati: 
- gli artt.107 e 109 del T.U.EE.LL. D. Lgs. n.267/2000; 
- il D.lgs. vo 30 marzo 2001 n.165; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 31.01.2025, avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027, DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025/2027 ED ALLEGATI”; 

- il decreto legislativo 36/2023 Codice dei contratti, l’articolo 17, comma 2; 
- l’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 con cui si disciplina il contenuto minimo della 
decisione a contrattare; 

 
Visti:  
- l’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31.3.2023 n. 36, che prevede che le stazioni appaltanti 
possano procedere all’affidamento di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice” 
- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 che prevede, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
 
Dato atto che è necessario provvedere ad affidare l’esecuzione dei lavori di sgombero neve e 
salatura strade relativamente alla stagione invernale 2025/2026; 
  
Riscontrato che in data 21.10.2025 prot. n. 4678 è pervenuto preventivo della Ditta Benso 
Alessandro con sede in Oglianico, Borgata San Grato 7/a P.IVA 11330450013 pari a: 
 FISSO ANNUALE  € 600,00  
 COSTO ORARIO (personale e mezzo)    € 62,00 ora 
 COSTO SALE UTILIZZATO € 17,00 q 
 
RITENUTO necessario provvedere al relativo impegno di spesa a favore di Benso Alessandro con 
sede in Oglianico, Borgata San Grato 7/a P.IVA 11330450013 per un importo presunto pari ad € 
4.800,00 oltre IVA; 
 
RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento compete al funzionario Responsabile del 
Settore, ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/00. 
 
ACQUISITO ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151 comma 4 del D. Lgs.  267/2000, il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore 
finanziario. 
 

DETERMINA 
 

 Di approvare la sopra riportata narrativa che qui si richiama per farne parte integrante e 
sostanziale. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oglianico.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 Di affidare il servizio di sgombero neve e spargimento sale alla Ditta Benso Alessandro con 
sede in Oglianico, Borgata San Grato 7/a P.IVA 11330450013 per un costo pari a: 

 FISSO ANNUALE  € 600,00  
 COSTO ORARIO (personale e mezzo)    € 62,00 ora 
 COSTO SALE UTILIZZATO € 17,00 q 
 

 Di impegnare la somma presunta di Euro 4.800,00 oltre IVA per totali 5.856,00, a favore 
della Ditta Benso Alessandro così suddiviso: 
 

- Euro 2.485,60 alla Missione 10 – Programma 5 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 (ex cap.1929/99) 
avente ad oggetto: “SERVIZIO RIMOZIONE NEVE”, del bilancio di Previsione 2025/2027, 
esercizio finanziario 2025; 
- Euro 3.370,40 alla Missione 10 – Programma 5 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 (ex cap.1929/99) 
avente ad oggetto: “SERVIZIO RIMOZIONE NEVE”, del bilancio di Previsione 2025/2027, 
esercizio finanziario 2026; 
 

 Di dare atto di inesistenza di situazioni di conflitto di interesse anche potenziale in 
relazione alla presente procedura con il Responsabile di Servizio. 

 Di liquidare le fatture, entro trenta giorni dal ricevimento, previa verifica delle regolarità 
tecnica e contabile, senza ulteriori provvedimenti.  

 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
F.to ROLANDO Domenico Lorenzo 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oglianico.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 

 
Oglianico, lì   17/11/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 FRANCESCHINA Dr. Daniele 


